
 1 

 

 
Č.j.:   ZŠM/131/2024 

 

Výroční zpráva Základní školy Montessori Plzeň za školní rok 

2023/2024 

 
 

 

1 Základní údaje o škole 

1.1    Název (podle zřizovací listiny):  Základní škola Montessori Plzeň 

sídlo:     U Planetária 2969/1, 301 00 Plzeň 

IČ:     02551217 

zřizovatel školy:   Montessori Plzeň, spolek., Trnová 304, 330 13 Trnová 

vedení školy:    Mgr. Gabriela Vicendová 

telefonní spojení:   603 871 571 

e-mailové spojení:   info@montessori-plzen.cz 

webové stránky školy:   www.montessori-plzen.cz 

 

1.2 Poslední změna v Rejstříku škol a školských zařízení  
(č. j. Rozhodnutí ze dne … s účinností od …) 

  

Č.j.: MSMT-27403/2021-2 

Rozhodnutím ze dne 12.10.2021 se vymazává sídlo: náměstí Odboje 550/18, Bolevec, 

323 .00 Plzeň a zapisuje se sídlo: U Planetária 2969/1. Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň 

 

Č.j.: PK-ŠMS/8413/21 

Rozhodnutím s účinností od 1.9.2021 se do školského rejstříku zapisuje Školní jídelna, 

U Planetária 2969/1, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň 

 

 

1.3    Seznam pracovišť (dle Rozhodnutí o zařazení v Rejstříku škol a školských zařízení) 

 Adresa Počet tříd Počet žáků 

Hlavní budova, ředitelství U Planetária 2969/1, 301 00 

Plzeň 

  

Místa poskytovaného vzdělání 

nebo školských služeb 

U Planetária 2969/1, 301 00 

Plzeň 

7 84 

 

 



 2 

1.4 Obory vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem v Rejstříku škol a školských 

zařízení 

Popis oboru  Kód oboru Kapacita oboru 

Základní škola 79-01-C/01 90 

   

Název ŠVP Č. j. V ročníku 

Mozaika světa ZŠ/7/2019 1.,2., 3.,4., 5., 

6., 7., 8., 9. 

    
                                          
1.5   Součásti školy  

Název součásti Počet žáků      Počet tříd, oddělení, skupin 

  2022/2023     2022/2023 

MŠ 0 0 

ZŠ 84 7 

ŠD 48 2 

ŠK 0 0 

 

1.6 Zařízení školního stravování 

 

Žáci a zaměstnanci školy se stravují v rámci školního stravování Základní školy Montessori 

Plzeň, U Planetária 2969/1, 301 00 Plzeň. 

Celková kapacita 

jídelny  

Počet dětských 

strávníků 

Počet dospělých 

strávníků * 

Celkový počet 

zaměstnanců 

Přepočtený počet 

zaměstnanců 

124 76 11 5 2,5 
* uvádějte bez cizích strávníků 

 

 

1.7 Zajištění dalšího stravování 

 ano ne 

Příprava dietního stravování (bezlepková a šetřící dieta) *  ne 

Projekt Mléko do škol  ne 

Projekt Ovoce a zelenina do škol  ne 
* podle vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů 

 
1.8   Typ školy 

úplná   (spojené ročníky ve dvou třídách:  ano – které:                              

I.tř. = 1.r., 2.r., 3.r., II.tř. = 1., 2., 3.r., III.tř. = 4., 5.r., IV.tř. = 6.r., V.tř. = 7.r., VI.tř. = 8r., 

VII.tř. = 9.r.  

 
1.9  Spádový školský obvod školy: všichni zájemci o výuku podle pedagogiky Marie 

Montessori 

 

1.10 Individuálně integrovaní žáci podle druhu zdravotního postižení 

Vady Počet žáků Ročník 

Mentálně postižení - - 

Sluchově postižení - - 

Zrakově postižení - - 

S vadami řeči - - 

Tělesně postižení - - 



 3 

S více vadami - - 

S vývojovou poruchou učení  1 8. 

S vývojovou poruchou chování   

Celkem 1  

 

 

1.11   Materiálně technické zajištění školy 

 
Škola sídlí v pronajatých prostorech Techmania -science Center. Má k dispozici celé jedno 

patro přilehlé budovy. Dva kabinety k zázemí pedagogických pracovníků a pět tříd určených 

k výuce a z toho jedna sloužící k odpolední škole. Třídy jsou vybaveny nadstandardními 

speciálními učebními pomůckami. Učitelé a žáci mají k dispozici deset osobních počítačů, 

dest i-Padů, dvě kopírky s tiskárnami a dataprojektor. Škola využívá pronajaté tělocvičny od 

TJ Masný průmysl. 

 
 
1.12    Rada školské právnické osoby Základní školy Montessori Plzeň 

datum zřízení: 20.9.2013 

   počet členů: 3 

   poslední volba:14.9.2020 
 

 

2 Personální zabezpečení činnosti školy 

 

2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.) 

 Přepočtený / fyz. % 

Celkový počet pedagogických pracovníků 12,169/13 100% 

Z toho odborně kvalifikovaných 12,169/13 100% 

 

2.2 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy: 0 

 

2.3 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy: 1 

 

2.4 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy: 0 

 

2.5 Nepedagogičtí pracovníci – počet: 3 

 

2.6 Věkové složení učitelů 

Věk Učitelé 

 Muži Ženy 

do 35 let 2 3 

36 – 50 let 0 3 

51 – 60 let 1 1 

60 – více let 0 0 

Celkem 3 7 

Rodičovská dovolená 0 0 

 

 

 

 



 4 

2.7 Údaje o DVPP včetně řídících pracovníků školy 

Název kurzu Počet zúčastněných 

pracovníků 

Kurz Montessori pedagogiky – Děti Země – adolescenti - Kladno 1 

Kurz Montessori pedagogiky 3-16let– celostní vzdělávání - Kladno 1 

Jak učit Tv v Montessori škole 2 

Montessori český jazyk  1 

IA ve výuce prakticky 4 

Budoucnost form. a neform. vzdělávání 1 

Výtvarně divadelní seminář – vyprávění s malbou 1 

Efektivní experimenty z přírodních látek a biochemie 1 

Efektivní experimenty z organické chemie 1 

Experimenty pro výuku chemie 1 

Celkem 14/8 

 

2.8 Asistenti pedagoga 

Počet celkem (přepočtený/fyzický):  0,75 / 1      

− pro žáky se zdravotním znevýhodněním (přepočtený/fyzický):  0,75 / 1 

  

3 Údaje o zápisu k povinné školní docházce a další zařazení absolventů škol 

 

3.1 Zápis žáků do 1. třídy pro školní rok 2024/2025 

Počet dětí u zápisu Počet odkladů PŠD Očekávaný počet dětí Očekávaný počet tříd 

34 2 12 1 

 
3.2 Údaje o přijímacím řízení na střední školu 

Počet 

celkem 

Z toho přijatých na 

Gymnázia 

4 letá  

Gymnázia 

6 letá 

Gymnázia 

8 letá 

SOŠ SOU Jiné 

 

7 

1  3 3 0  

 

Počet žáků  

- přihlášených na víceletá gymnázia 4 

- přijatých na víceletá gymnázia 3 

 
3.3 

Počet žáků – absolventů ZŠ dle 4.2. * ---------------- 

- kteří dokončili ZŠ v nižším než 9. ročníku  0 

- kteří nepokračují v dalším vzdělávání 0 
* vyčlenit z celkového počtu absolventů ZŠ dle 4.2. 

3.4 

Kurzy k doplnění základního vzdělání ve školním roce 2023/2024 

Počet kurzů Počet absolventů 

0 0 

 

 

 



 5 

 

 

 

4 Výsledky výchovy a vzdělávání žáků 

 

 

4.1 Prospěch žáků (stav k 31. 8.) 

Počet žáků 

celkem 

Prospělo s 

vyznamenáním  

(s pochvalou) 

Prospělo Neprospělo Opravné 

zkoušky 

Hodnoceno 

slovně 

 

84 

 

68 

 

16 

 

0 

 

0 

 

84 

- počet žáků plnících PŠD zvláštním způsobem zahrnout zvlášť (§ 38, § 41, § 42) 

 

4.2 Chování žáků 

Snížený stupeň z chování Počet žáků 

1. pololetí 2. pololetí 

- z toho 2. stupeň 0 0 

- z toho 3. stupeň 0 0 

 
4.3 Docházka žáků (celkem za školní rok) 

Zameškané hodiny celkem 9649 

- z toho neomluvené 0 

 

 

4.4  Přestupy žáků mezi ZŠ 

4.4.1 Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ: 1 

Důvody: nesouhlas rodičů s filozofií a principy vzdělávání na naší škole a finanční 

důvody 

 

4.4.2 Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ: 2 

Důvody: Žáci přestoupili do Základní školy Montessori Plzeň z důvodu zájmu o tento 

způsob alternativního vzdělávání. 

 

5 Prevence sociálně patologických jevů 

 

Od září se žáci pravidelně v každé úterý účastnili interaktivních workshopů v Novém Cirkusu 

Plzeň. Činnosti v Cirkuláriu byly zaměřeny na týmové aktivity, spolupráci a rozvoj 

pohybových schopností při účasti v nesoutěživých aktivitách. 

 

Byly uspořádány pravidelné vzdělávací semináře pro rodiče žáků školy.  

Rodiče i veřejnost mají možnost se kdykoliv účastnit výuky nebo akcí školy. 

Před začátkem školního roku se konala informativní schůzka rodičů s pedagogy školy.  

 

Společně strávený čas přispěl k vzájemnému poznání, sblížení a navázání pěkných vztahů. 

 

Plánované dny otevřených dveří pro veřejnost i rodiče žáků školy, kdy se zájemci o 

Montessori pedagogiku mohli podívat na vyučování, práci dětí a zažít si na vlastní kůži 

atmosféru ve třídě Montessori školy, se uskutečnily v listopadu, v lednu a v březnu. 

 



 6 

Předškoláci se zájmem o přijetí do prvního ročníku měli možnost se účastnit výuky 

v Základní škole Montessori Plzeň, kdy měli možnost vyzkoušet a prožít začlenění do 

vyučování.  

 

Tyto akce poskytly vhled a porozumění metod práce s Montessori pomůckami a zároveň 

pomohly rodičům přiblížit práci a postupy pedagogů. Akce hodnotíme jako velmi úspěšné, 

kdy zúčastnění měli možnost hlubšího seznámení s Montessori pedagogikou a vlastní prožití 

práce, objevování s pomůckami a nutnost vzájemného respektujícího chování při práci 

v Montessori systému. 

 

Zúčastnili jsme se na Boleváku Predator Race Junior. Naše děti byly v týmu spolu s dětmi ze 

Scio školy a z Koventinky. Děti vytvořily jeden tým, kde si společně pomáhaly, aby společně 

překonaly všechny překážky a dosáhly cíle. 

 

Před Vánocemi naši žáci udělali radost i někomu jinému a tentokrát se povedly 2 krásné akce. 

Jedna z nich se odehrála na základě vydražených peněz z Montessori plesu - výtěžek byl 

věnován v rámci projektu Ježíškova vnoučata seniorovi ze Sociálního a zdravotního centra 

Letiny. Vybrali jsme pana Jana, který si přál počítač. Druhou akcí bylo předání dárku dětem z 

Dětského domova Domino. Žáci v rámci své firmy Monteshop slíbili, že část vydělaných 

peněz věnují právě dětem z tohoto domova. 

 

Žáci třetího trojročí se účastnili projektu Příběhy našich sousedů. Detailně zmapovali 

vzpomínky Vladimíra bednáře a vytvořili unikátní audioreportáž, kterou představili široké 

veřejnosti. 

 

Někteří žáci navštívili v rámci programu Erasmus spřáteleneou Montessori školu ve Vídni. 

Aktivně se účastnili vyučování a komunitního života. Mimo to zavítali žáci také do 

historického centra města Vídně a navštívili zde pamětihodnosti jako Katedrálu sv. Štěpána, 

Hofburg nebo Vídeňskou státní operu. 

 

Druhé trojročí se pustilo do projektu Podnikavá třída, který spustila Česká spořitelna. V rámci 

projektu si vytvořili třídní firmu, odsouhlasili si cíl firmy, udělali si podnikatelský plán, 

rozpočet, marketingový plán. Firma se jmenuje Monteshop a vyrábí rámečky, trička s 

potiskem, vánoční ozdoby a pokud zbyde čas, bude péct i vánoční cukroví. Byl spuštěn 

eJarmark - nový eshop. 

 

Díky prostředkům z Nadace O2 jsme měli možnost založit školní sad. Na základě plánu od 

zahradníka jsme nakoupili stromy, materiál a stromy zasadili. 

 

Díky programu Erasmus se naši žáci letos mohou podívat do jiných Montessori škol a poznat, 

jak se děti vzdělávají jinde ve světě. 2. a 3. trojročí vyjelo do Montessori školy v Arzbergu. 

Další měsíc vyjeli do Mnichova do Montessori campus di Monaco. 

 

 

 

 
6 Nadstandardní aktivity 

 

6.1 Zájmová činnost organizovaná školou: 

V rámci školní družiny se žáci mohli účastnit kroužků: 

https://dzr.szcletiny.cz/
https://dzr.szcletiny.cz/


 7 

- Přírodovědec 

- Šachy  

- English Club 

- Výtvarný kroužek 

 

 

6.2 Mimoškolní aktivity: 

Společné akce rodičů, dětí a učitelů  

- Turistické soboty 

- Vánoční vyrábění 

- Velikonoční vyrábění 

- Odpoledne s deskovými hrami 

- Splutí řeky Otavy 

- Cyklistický víkend na Šumavě 

-Šachový přebor škol 

- EMQ – European Money Quiz  

- Návštěva Národního muzea 

 

 

 

6.3 Partnerství se školami    

Základní škola Montessori Slaný, Louny a Kladno  

 

6.4 Partnerství se školami v zahraničí   

Rakousko: Vídeň – Montessori Campus Wien 

Německo: Mnichov – Campus di Monaco 

Německo: Arzberg - Private Montessori Schule Arzberg  

        

 

 

6.5 Zapojení do projektů 

6.5.1 V rámci akce Plzeň EHMK 2015: 

  

  

6.5.2 Ostatní: 

 Šachový přebor škol 

EMQ – European Money Quiz  

Návštěva Národního muzea 

Koncert studentského orchestru školy Titus Brandsmalyceum Oss (Nizozemí) 

Školní boulder pohár 

Umělci po škole + vernisáž 

Příběhy našich sousedů – závěrečné kolokvium – nový příběh Jaroslavy 

Jalochové 

Běh pro paměť národa 

Divadelní představení – Zdivočelé pohádky 

ZOO – výukový program + Aquatera 

Bruslení (5x)  

 Výukový program – planetárium Techmanie 

Vánoční koncert žáků 

Kreativní učení – akce v Galerii města Plzně 



 8 

Čtenářské dílny – pracovnice dětského oddělení městské knihovny ve škole 

Woodcraft – svět práce a dílny v aj s Julianem 

Zdravověda – interaktivní jednodenní kurz první pomoci 

Plzeňská filharmonie – 3 koncerty 

Cyklistický výlet – aplikace dopravní výchovy 

Praha hravě – interaktivní workshop v hlavním městě 

Upcycling Day 

Návštěvy a hudební představení v denním stacionáři Domovinka 1x za 2  

Divadelní představení – DJKT, Nová scéna, Malá scéna 

Ukliďme Česko 

Knižní výstava anglických knih nakladatelství Usbotne 

Farmapark U Toma 

Hrdá škola 

Filmový večer 

Turistický výlet na Radyni 

Letní hudební akademie 

Sportovní den 2x 

Rekreačně sportovní pobyt – Chvojkovský mlýn 

  

   

6.6 Výchovné poradenství 

6.6.1 Vyhodnocení Koncepce výchovného poradenství a realizovaných programů 

 Kontakt s PPP, SPC a Akademií nadání 

6.6.2 Spolupráce s PPP 

Vytvoření IVP pro žákyni s mimořádným nadáním, pro žáka s ADHD a 

vývojovou dysfázií 

6.6.3 Spolupráce s rodiči, policií, ÚMO….: 

 

Spolupráce s rodinou je jedním ze základních principů pedagogického systému Marie 

Montessori a našeho školního vzdělávacího programu Ve škole bez obav a Mozaika 

světa. Pedagogové navazují úzký kontakt s rodinou. S rodinami budoucích prvňáčků 

se setkávají ještě před vstupem dítěte do první třídy a pokračují společnými akcemi. 

Rodiče se stále častěji zapojují do chodu školy.  

  
   
7 Údaje o zapojení školy do:  zapojení nebylo 

a) rozvojových programů 

b) mezinárodních programů 

 ERASMUS+ školní vzdělávání – Projekty mobility osob, Výzva 22 

Název: Sdílení Montessori Principů napříč Evropou 

 

 

8 Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 

 

Projekt – Dotační program Šablony pro MŠ a ZŠ ve zjednodušeném vykazování 

Projekt – Erasmus+ - výjezdy dětí a pedagogů do zahraničí  

Projekt – Nadace O2 - Sázíme stromy 

Projekt – Nadace Orlen – program pro rozvoj přírodovědných oborů 

 



 9 

9 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI ve školním roce 2023/2024 

inspekční činnost nebyla provedena 

 
10 Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

Vzdělávání je pro naši školu velmi důležitou prioritou. Finance na vzdělávání našich 

pedagogických pracovníků získáváme ze soukromých zdrojů a od zřizovatele. 

Viz bod 2.7. 

 

 

11 Spolupráce školy s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími 

partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 
Vzhledem k tomu, že zatím vzděláváme děti od 6 do 14 let, nalézt smysluplnou spolupráci 

v tomto směru je velmi obtížné. Rádi se však necháme inspirovat čtenáři naší výroční zprávy 

k dalším prohlídkám a těšíme se na vaše doporučení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Hospodaření školy za kalendářní rok 2023 
 

 

 

a)  příjmy  
1. Celkové příjmy 15.672.300 
2. Poplatky od rodičů nebo zákonných 

zástupců 
6.470.190 

3. Příjmy z hospodářské činnosti - 
4. Ostatní příjmy  9.202.110 
b)  výdaje  
1. investiční výdaje celkem - 
2. neinvestiční výdaje celkem a z toho: 14.334.743 
- náklady na platy pracovníků školy 6.796.563 
- ostatní osobní náklady  
- zákonné odvody zdrav. a soc. pojištění 2.149.316 
- výdaje na učebnice, uč. texty a uč. 

pomůcky 
241.005 

- stipendia - 
- ostatní provozní náklady 5.147.859 

 

 

 

 
Datum:  7.9.2024                                      Podpis ředitele školy                        

 

 

 

 

                                                                           Razítko organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 
 
 
 
 
 
 
spolek 
Trnová 304, 330 13 Trnová  IČ: 22839712 
 

 
 
 
 

Dne 11.9.2024 Školská rada Základní školy Montessori Plzeň projednala a odsouhlasila 
Výroční zprávu Základní školy Montessori Plzeň za školní rok 2023/2024. 
 

 

 

 

 

 

Datum: 11.9.2024      Členové rady: 
 
 
 
 
 
 

Podpis  Ing. František Markvart 
 
 
 
 
       Podpis  Mgr. Petr Vicenda 
 
 
 
 
       Podpis  Marcel Mourek 
 

 

 

    


	sídlo:     U Planetária 2969/1, 301 00 Plzeň
	telefonní spojení:   603 871 571
	e-mailové spojení:   info@montessori-plzen.cz
	Datum:  7.9.2024                                      Podpis ředitele školy


